« .. archiepiscopo Strigoniensi, .. episcopo Quinqueecclesiensi et .. preposito Strigoniensi. Cum dilectum filium —. Dat. ut supra. »

3274

Rieti, 8 août 1236.

Ancellam, relictam quondam Stephani, bani de Bosna, ejusque bona similiter sub beati Petri et sua protectione suscipit. — (REG. 18, f. 183 v°; ANN. X, c. 185; — POTTHAST 10224.)

« Ancille, relicte quondam Stephani, bani de Bosna. Quos in medio nationis perfide etc., ut supra, usque in finem. »

3275

Rieti, 8 août 1236.

Archiepiscopo Strigoniensi, episcopo Quinqueecclesiensi et praeposito Strigoniensi scribit pro Ancilla, relicta quondam Stephani, bani de Bosna, ut supra (n° 3273) pro Zibisclao,

1. Sic dans la manchette ou rubricelle; dans la rubrique on lit seulement : A., relicte quondam S.

kenesio de Woscora, ejusdem Stephani filio. — (REG. 18, f. 183 v°; ANN. X, c. 186; — POTTHAST 10225.)

« Eidem archiepiscopo [Strigoniensi] et ejus collegis. Cum dilectam in Christo filiam nobilium mulierem Ancillam, relictam quondam St[ephani], bani de Bosna, que, sicut letantes accepimus etc., ut supra, usque in finem. »

3276

Rieti, 11 août 1236.

Conventui Cantuariensi, — audito quod, licet prioris Cantuariensis electio ad ipsos tantummodo, sicut ipsi proponebant, de jure spectaret, Cantuariensis tamen archiepiscopus ipsorum ecclesiae, tunc priore destituta, quendam monachum, pro suae voluntatis arbitrio, praefecerat in priorem, et ipsi postmodum, pro bonitate ac religione personae, illius electioni consenserant, — significat se velle ut ex hoc ipsorum juri nullum in posterum praedictum generetur. — (REG. 18, f. 183 v°; ANN. X, c. 187.)

« Conventui Cantuariensi. Fervor religionis et —. Dat. Reate, III idus augusti, anno decimo. »

3277

Rieti, 11 août 1236.

Abbati et conventui Sancti Augustini Cantuariensis indulget ut ab ipsorum monasterio, quod ad Sedem Apostolicam nullo pertinebat mediante, ultra duas dietas, super his quae infra ipsas habebant, trahi non possint in causam per litteras apostolicas quae de praesenti indulgentia non fecerint mentionem. — (REG. 18, f. 183 v°; ANN. X, c. 188.)

« .. abbatu et conventui Sancti Augustini Cantuariensis. Apostolice Sedis clementia —. Dat ut supra. »

3278

Rieti, 15 août 1236.

Magistro Vernacio, canonico Tervisino, Parisius commoranti, — eum Montaninus, devotus papae, Ospinellus Cavalca, Contadinus Alebrandini, Hugo Clarmontese, Barth[olomaeus] Panti, Caponerius, Leo Lamberti et eorum socii, Senenses mercatores, olim procuratori regis Aragonum apud Sedem Apostolicam constituto, mandatam ab eodem rege habenti de mutuo contrahendo, quamdam mutuassent pecuniae quantitatem, in nudinis Campaniae certo sibi tempore persolvendam. praestito ab eodem procuratore de satisfactione ipsius in anima dicti regis, prout ei commissum fuerat, juramento; de qua pecunia, licet post elapsum solutionis terminum eidem regi ipse papa saepius super hoc direxisset scripta sua, et mercatores ipsi ad ipsum regem suos

propterea nuntios destinassent, nondum tamen eis fuerat satisfactum; cumque ipse papa dictum regem monuisset ut de pecunia ipsa, cum justis et moderatis expensis, ac debita restauratione damnorum quae, ad tam remotas partes tot litteras et nuntios destinando, passi fuerint, usura omnino cessante, eisdem mercatoribus satisfaceret, — mandat quatenus, si praedictus rex ipsius papae preces neglexerit adimplere, eum ad id per interdictum civitatis CaesarAugustanae compellat. — (REG. 18, f. 183 v^a; ann. X, c. 189; — cf. *supra*, n^o 3242.)

« *Magistro Vernacio, canonico Tervisino, Parisius comoranti.* Significaverunt nobis dilecti — Dat. Reate, XVIII kalendas septembris, anno decimo. »

3279

Rieti, 12 août 1236.

Abbati Dolensi mandat quatenus sententias excommunicationis in Robertum de Cortenaio et ejus balivos, nec non et interdicti in quaedam ejus castra ab officiali Bituricensi prolatas, propter injurias quas ecclesiae Bituricensi et monachis de Valenciacio intulerat, faciat observari. — (REG. 18, f. 184 v^a; ann. X, c. 190; — MOREAU 1191, f. 97.)

« .. *abbati Dolensi, Bituricensis diocesis.* Significantibus dilectis filiis .. decano et capitulo Bituricensibus nobis innotuit quod, cum nobili viro Roberto de Cortenaio, domino de Magduno, cruce signato, Bituricensis diocesis, cum uxore, familia et omnibus bonis suis sub apostolica protectione recepto, duxerimus indulgendum ut, eo parato coram venerabilibus fratribus nostris .. Senonensis et .. Bituricensi archiepiscopis, diocesanis suis, vel eorum altero, de se conquerentibus justitiam exhibere, nullus in personam excommunicationis et in terram suam interdicti sententias promulgare presumat absque mandato Sedis Apostolice specialis, .. abbati et .. priori Fontis Johannis, Cisterciensis ordinis, nostris dantes litteris in mandatis ut, si quas sententias in eum vel terram ipsius contra indulgentiam hujusmodi promulgari contingeret, eas auctoritate nostra denuntiarent penitus non tenere, ipsumque contra protectionis et constitutionis nostre tenorem non permitterent ab aliquibus temere molestari, molestatos hujusmodi per censuram ecclesiasticam compescendo : idem nobilis, quasi ex beneficio malefaciendi habeat libertatem, preter injurias et violentias quas ecclesie Bituricensi et Johanni de Bannis, canonico Sancti Aniani, diocesis Bituricensis, intulerat, bona eorum et hominum suorum nequiter capiendo, nec non et alia gravia que per se ac balivos suos dampnabiliter temeritate com-

misit, nuper, .. priorem et monachos de Valenciacio, Bituricensis diocesis, quibusdam ex ipsis graviter usque ad effusionem sanguinis verberatis, eici faciens exinde violenter, prioratum cum omnibus bonis suis temere occupavit; propter quod officialis Bituricensis, cum ab eo monitus super hiis satisfacere denegaret, in ipsum et balivos suos excommunicationis et in castra ejus de Magduno et de Cellis Sancti Eusitii, Bituricensis diocesis, interdicti sententias promulgavit; quas memorati conservatores temere revocantes, in ipsum officialem et eos qui suas sententias defenderent vel servarent, excommunicationis sententiam fulmurrunt; indeque accidit quod memoratus nobilis et ejus balivi, de tali defensione confisi, bona ecclesiarum, clericorum, cruce signatorum, pupillorum, viduarum, orphanorum et aliarum miserabilium personarum invadunt, distra[h]unt et predantur, alias violentias et maleficia plurima committendo; et, si super hiis coram ordinariis trahantur in causam, indebite subterfugunt, proponentes se non posse nisi coram predictis conservatoribus vel archiepiscopis conveniri; unde providi sibi super hiis misericorditer petierunt. Quia vero non debent jura unde nascuntur injurie, defendari, nec est intentionis nostre nec existit, ut per indulgentiam et litteras supradictas violentie ac maleficia penam debite animadversionis evadant, quin potius hujusmodi maleficia committentes non debeant indulgentia tali gaudere, mandamus quatenus, si est ita, talem processum conservatorum ipsorum nullum esse penitus nuntians, dictas officialis sententias facias, sicut rationabiliter sunt prolate, usque ad satisfactionem conditionem, sublato appellationis obstaculo, inviolabiliter observari; conservatoribus nichilominus inhibens ut similia de cetero non presumant, nec impediatur quominus iudices ordinarii in consimilibus jurisdictionem valeant ordinariam exercere. Dat. Reate, II idus augusti, anno decimo. »

3280

Rieti, 11 août 1236.

Episcopo, archidiacono et thesaurario CaesarAugustanis, rege Aragonum postulante, mandat quatenus illos ex Sarracenis in regni Aragonum frontaria existentibus, quos contigerit, coactos vel voluntarios, ejusdem regis dominio subjungi, molestari non permittant. — (REG. 18, f. 184 v^a; ann. X, c. 191.)

« .. *episcopo, .. archidiacono et .. thesaurario CesarAugustanis.* Exposito nobis devotionis — Dat. Reate, III idus augusti, pontificatus nostri anno decimo. »

3281

Rieti, 12 août 1236.

Capitulo Rothomagensi Petrum de Collemedio, praepositum Sancti Audomari et ipsius papae capellanum, in pastorem concedit; eis mandat quatenus illi obedientiam et reverentiam debitam exhibeant. — (REG. 18, f. 181 v^r; ann. X, e. 192; — MOREAU 1191, f. 101; — cf. *supra*, n° 2796.)

« *Capitulo Rothomagensi.* Ecclesia Rothomagensi vacante, et quibusdam ex vobis in magistrum Willelmum de Dunelmo, archidiaconum Caleti, dirigentibus vota sua, nos dilectis filiis .. abbati de Frigido Monte et collegis ipsius litteras nostras direximus ut, si ille, requisitus ab eis, electionis de se facte consentire non vellet, licentiam vobis concederent alium eligendi. Cumque, dicto magistro nolente super hoc suum accommodare consensum, eligendi facultas vobis fuerit restituta, vos, convocatis omnibus qui deberant et poterant convocari, die electioni prelixa convenientes in unum, sex de collegio vestro potestatem dedistis, sive de ipsius ecclesie gremio, sive aliunde, providendi viduate ecclesie de pastore, ita ut nichil valeret quod fieret, si unus etiam dissentiret: quibus pari voto et unanimi voluntate de dilecto filio magistro P[etro] de Collemedio, preposito Sancti Audomari, capellano nostro, providentibus ecclesie supradicte, et provisionem eorum vobis universis et singulis gratam habentibus et acceptam, per quosdam canonicos et nuntios vestros nobis humiliter supplicastis ut, cum videatur divina vocatio, ipsum vobis in archiepiscopum concedere deberemus. Super quo etiam charissimus in Christo filius noster .. illustris rex Francie et multi ecclesiarum prelati nobis depreatorias litteras destinarunt. Nos itaque, commendationi ejus non insistentes ad presens, de cuius habetis meritis notitiam plenioram, cum in multis et arduis sit probatus, et credentes firmiter ac sperantes quod eadem ecclesia sub regimine suo in spiritibus et temporalibus grata suscipere debeat incrementa, de fratrum nostrorum consilio eum vobis in pastorem duximus concedendum. Quocirca universitati vestre per apostolica scripta mandamus quatenus, eundem electum condigno suscipientes honore, sibi tanquam patri et pastori animarum vestrarum humiliter intendatis et exhibeatis obedientiam et reverentiam debitam et devotam, ita quod commisse sibi sollicitudini utilius valeat imminere, et nos id debeamus merito acceptare; alioquin sententiam quam rite tulerit in rebelles, ratam habebimus et faciemus, actore Deo, usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari. Dat. Reate, II idus augusti, anno decimo. »

3282. — In eundem fere modum *clero civitatis et diocesis Rothomagensis.*

3283. — In eundem fere modum *suffraganeis ecclesie Rothomagensis.*

3284. — In eundem fere modum P[etro] de Collemedio, Rothomagensi electo, usque: in pastorem duximus concedendum. Mandat ei quatenus pro utilitate proximorum curam et regimen Rothomagensis ecclesiae suscipiat; in opportunitatibus Sedes Apostolica ei non deerit, sed ejus personam et Rothomagensi ecclesiam favore necessario prosequetur.

3285

Rieti, 12 août 1236.

In eundem fere modum .. *illustri regi Francie*, usque: litteras destinastis. Eum rogat et hortatur quatenus ejusdem electi personam, in qua non solum Rothomagensi ecclesiae, sed etiam ipsi regi et ejus regno utiliter credidit esse provissum, habeat commendatum. Dat. ut supra.

3286

Rieti, 16 août 1236.

Archipresbytero Aesulanano, nec non Presbytero¹ de Gisione Criscentii et Johanni Alexii, canonicis Aesulanis, eum Aesulanus episcopus in Aretinam diocesim translatus esset, procurationem bonorum Aesulanae ecclesiae committit. — (REG. 18, f. 185 r^r; ann. X, e. 193.)

« .. *archipresbytero, Presbytero de Gison[e] Criscentii et Johanni Alexii, canonicis Esculanis.* Cum teneamur ecclesiarum —. Dat. Reate, XVII kalendas septembris, anno decimo. »

3287

Rieti, 19 août 1236.

Archiepiscopo Mediolanensi et ejus suffraganeis enarrat quid pro pace Lombardiae et pro negotio Terrae Sanctae egerit, eosque monet et hortatur quatenus, cum in curia imperatoris fuerint, omnes unanimes, pari voto et voce concordii, haec ad ipsius papae et Ecclesiae excommunicationem exponant, et imperatorem moneant ne turbetur, si inter cives Placentinos pax exstiterit reformata, nec contra episcopum Praenestinum, apostolicum legatum, moveatur, quod hanc pacem reformaverit, sed, ab eodem legato omnem rancorem suspitionis avertens, eum tanquam honorabile membrum Apostolicae Sedis studeat honorare. — (REG. 18, f. 185 r^r; ann. X,

1. Que *presbitero* soit pris ici dans son sens ordinaire ou soit au contraire considéré comme un nom propre, le texte de la rubrique est peu satisfaisant, et il est permis d'y supposer une erreur ou une omission du copiste.

c. 194; — cf. MOREAU 1239, f. 269; — POTTHAST, t. II, p. 2107, *Add. I*, n° 10228 *; — RODENBERG 699.)

« .. *archiepiscopo Mediolanensi et suffraganeis suis*. Quam intentionem in —. Dat. Reate, XIII kalendas septembris, anno decimo. »

3288. — In eundem modum .. *archiepiscopo Ravennat[i] et suffraganeis suis*. — (POTTHAST 10228.)

3289

Rieti, 17 août 1236.

Episcopo Praenestino, Apostolicae Sedis legato, memoratis praecedentibus litteris, sub num. 3287 et 3288 notatis, mandat quatenus, si in curia imperatoris praesens fuerit, detractores Ecclesiae revincat, sin vero ibidem adesse non possit, ne Romana Ecclesia inexcusata remaneat, Brixiensi episcopo seu Gregorio, ipsius papae subdiacono et capellano, quibus super hoc ipse papa dirigit scripta sua, aliisque hujus laboris sollicitudinem imponat; ei mittit scripta¹ in quibus gravamina ecclesiarum regni Siciliae et quibusdam aliis illata continentur. — (REG. 18, f. 186 r°; ann. X, c. 195; — POTTHAST 26265 *; — RODENBERG 695.)

« [...] *episcopo Penestrino, Apostolice Sedis legato*. Qualiter super negotio —. Dat. Reate, XVI kalendas septembris, pontificatus nostri anno decimo. »

3290

Rieti, 17 août 1236.

Episcopo Brixiensi, de eadem re scribens, mandat quatenus, cum in curia imperatoris fuerit, detractores Ecclesiae revincat. — (REG. 18, f. 186 r°; ann. X, c. 196; — RODENBERG 696.)

« .. *episcopo Brixiensi*. Qualiter super negotio —. Dat. ut supra. »

3291

Rieti, 17 août 1236.

Archiepiscopo Mediolanensi et ejus suffraganeis, de eadem re scribens, mandat quatenus unum ex ipsis, quem ad hoc magis idoneum esse noverint, assumant, qui, cum in curia imperatoris fuerint, detractores Ecclesiae revincat, ita tamen quod omnia de consilio episcopi Praenestini, apostolici legati, disponantur. — (REG. 18, f. 186 r°; ann. X, c. 197; — RODENBERG 697.)

« .. *archiepiscopo Mediolanensi et suffraganeis suis*. Qualiter super negotio —. Dat. ut supra. »

1. Cf. *supra*, n° 2482.

3292. — In eundem modum .. *archiepiscopo Ravennat[i] et suffraganeis suis*.

3293

Rieti, 17 août 1236.

Gregorium, subdiaconum et capellanum suum, de praecedentibus litteris, sub num. 3291 et 3292 notatis, certiore facit, eique injungit ut, si archiepiscopi vel suffraganei praedicti in eodem negotio negligentes fuerint, ipse hunc laborem assumat. — (REG. 18, f. 186 v°; ann. X, c. 198; — RODENBERG 698.)

« *Gregorio, subdiacono et capellano nostro*. Qualiter super negotio —. Dat. ut supra. »

3294

Rieti, 20 août 1236.

Tyrensi archiepiscopo, ac Sidoniensi et Berytensi episcopis mandat quatenus magistrum et fratres militiae Templi compellant ut a defensione Asisinorum (= Assasinorum) contra principem Antiochenum desistant. — (REG. 18, f. 186 v°; ann. X, c. 199.)

« .. *Tyrensi archiepiscopo, .. Sidoniensi et .. Beritensi episcopis*. Si .. magister et fratres militiae Templi velent, ut convenit, prudenter attendere quod, sicut propheta regem Josaphat legitur redarguendo, dixisse : « is » qui impio prebet auxilium et odientibus Dominum » amicitia jungitur, iram Majestatis excelsae absque » dubio promeretur¹ », nequaquam catholice fidei hostibus contra Christiane fidei filios studerent auxilium impertiri. Sed ipsi, sicut nobilis vir .. princeps Antiochenus et comes Tripolis sua nobis insinuatione mo[nstravit], non considerantes quantum exinde ipsorum religio apud Deum et homines sibi pariat detrimentum, pro Asisinis, inimicis Dei et Christiani nominis, qui olim bone memorie Raimundum, fratrem et bajulum ipsius principis in Antiochia, et multos alios magnates et principes catholicos proditorialiter presumpserunt occidere, ac fidem nostram nituntur pro viribus expugnare, contra eundem principem, in ipsos movere prelia cupientem, [se] proposuerunt opponere, ac, in suarum animarum periculum, ab ipsius impugnationibus, cum dictis Asisinis expedit, defensant eodem; et, quod gravius est, predicti Asisini, propter hoc quod memorati magister et fratres ipsos manutenerunt, certam ipsis tenentur exolvere annis singulis pe